KẾT CẤU - CÔNG NGHỆ XÂY DỰNG
Tạp chí KHCN Xây dựng - số 1/2021                                                                                              13
PHÂN TÍCH VÙNG DẺO BẬC HAI KHUNG THÉP PHẲNG
VỚI DẦM THÉP - BÊ TÔNG LIÊN HỢP
PLASTIC-ZONE SECOND-ORDER ANALYSIS OF PLANAR STEEL
FRAMES WITH STEEL-CONCRETE COMPOSITE BEAMS
ThS. LÊ PHƢƠNG BÌNH
Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh

bê tông và dầm thép đã ảnh hưởng đến giá trị tải
trọng tới hạn của khung so với trường hợp xem
dầm là tương tác toàn phần như trong nghiên cứu
này.
KẾT CẤU - CÔNG NGHỆ XÂY DỰNG
22                                                                                              Tạp chí KHCN Xây dựng - số 1/2021
3.2 Khung liên hợp 6 tầng 2 nhịp
Khung liên hợp sáu tầng hai nhịp gồm các cột
thép và dầm thép – bê tông liên hợp được phân tích
bởi Fang cùng cộng sự (1999) 11 có kể đến ứng xử
phi tuyến của vật liệu và hình học. Khung có sơ đồ
chịu lực được trình bày trên hình 10.
Hình 10. Sơ đồ và tiết diện khung liên hợp 6 tầng 2 nhịp
Bảng 2. Thông số hình học và vật liệu sử dụng trong khung liên hợp 6 tầng 2 nhịp
Cấu kiện bf (mm) tf (mm) hs (mm) tw (mm)
IPE240 120 9.8 240 6.2
IPE300 150 10.7 300 7.1
IPE360 170 12.7 360 8.0
IPE400 180 13.5 400 8.6
HBE160 160 13.0 160 8.0
HBE200 200 15.0 200 9.0
HBE220 220 16.0 220 9.5
HBE240 240 17.0   240 10.0
HBE260 260 17.5 260 10.0
Vật liệu sử dụng
Bê tông Cường độ chịu nén f’c (MPa) 25
Thép hình
Giới hạn chảy fy (MPa) 235